(†) Hören wir über Albrechts und Bonifazens Benehmen den Bericht des edlen *Volmar*, nebst dessen Betrachtungen:

»Verum ante electionem ipse ut homo sapiens exorsus est ad eos dicens: »Si ad hanc dignitatem alium promovere decreveritis me dimisso, annuo votis omnibus et gaudebo. Interim autem unum vos scire volo, quod pro honore hujus regiminis non pugnavi nec alicui molestiam intuli ut illum dejicerem ut ego exaltarer.« Hujus autem rei veritatem Deo, qui vindex malorum est et secretorum cognitor, haec et alia juncta committimus, qui in die novissimo vivos et mortuos

Die öffentliche Meinung richtete noch strenger, als der Pabst. Der Schatten des ermordeten Nassauers ging wie ein böser Geist durch die ganze Regierung Albrechts; er ermuthigte Vasallen, Unterthanen, Fürsten, Verwandte

judicabit, in diebus novissimis declarabit. Post hæc suscepit imperium et non multo post ipse cum uxore consecrantur et pariter coronantur. Post hæc cum post multos labores et magna expensa pecunia regnum cum instrumentis regalibus suscepisset, tranquilla redeunt tempora et omnia præliorum incommoda sopiuntur. Sed cum etiam longe lateque per diversa terrarum fama communis divulgaretur, super infausta morte regis Adolphi, Dominum etiam Bonifacium, Summum Pontificem, qui tum Romanæ præfuit Ecclesiæ, latere non poterant hi rumores. Quos quum intellexisset, stupet et miratur super illicito et insolito casu; videlicet Romanorum Regem occubuisse in prælio, et mortis auctorem illud regnum ausu temerario intravisse, faventibus Electoribus et promoventibus eum contra justitiam, cœpit super tali negligentia permaxime indignari. Et quia idem apostolicus vir erat animosus et strenuæ mentis, se jam amplius non valens continere, mediam prorumpit in vocem et dicens: »Si occisum Regem non vindicavero, ulciscatur in me Deus.« Addens etiam hæc: omnia enim regna in manu mea sunt, habens binos gladios. Unde si unus mihi non suffecerit, addam et alteram, quousque Regis percussor congruam recipiat talionem. Sed quia David quondam relegitur, promovente Deo Regnum sui æmuli suscepisse, non ideo tamen ut possideret, occidisse, Saulem inquam, Regem Israel, qui quum contra David iniquum odium concepisset, habens ipsum suspectum de regno suo, vel ab eo privationem metuens regni sui, ideo incessanter ipsum destinere vel occidere conabatur, et multoties ipsum lancea, vel gladio peremisisset, si non Dominus qui aliud de ipso in futurum providit, ipsum de suis manibus exemisset. David vero justitiæ tenax, cupiens innocentiam conservare,

gleich sehr zu ähnlichen Thaten des Aufstandes wider ihn; ja der Mord an Adolf ward mehr als einmal ihm öffentlich vorgeworfen und Rudolf von der Wart bekannte zu Winterthur noch unter dreitägigen Todeschmerzen auf

quamvis ipsum sæpius tradiderit, si voluisset a suis manibus ad nocendum, tamen nihil mali suo æmulo intulit, dicens: »Nisi dies mortis ejus venerit, vel in prælio mortuus fuerit, absit ut mittam manum meam in Christum Domini.« Cum ergo Saul Rex Israel contra Philistinorum exercitum prælium misisset, qui populum Israel vehementer attriverant, totum pondus prælii versum est in eum, et vulneratur a sagittariis læthaliter pilato spiculo corruit super terram, quem ubi quidam viator præteriens et diligentius intuens vidit eum semivivum et adhuc palpitantem, rogatus ab eo, occidit eum, sciens ipsum non posse vivere post ruinam. Quo facto mox properat ad David, sperans se fore bajulum boni nuntii et prospero nuntiare, ab eo secus susceptus est quam putabat: et quum intellexisset Saulem videlicet occubuisse in prælio, et eum, qui nuntiaverat ei, ipsum occidisse, confestim vindicavit eum, morte dignum dicens. Occidisti, occidi meruisti. Vocansque unum de clientibus suis jussit ei vicem rependere, qui et percussit eum et mortuus est, scissisque David vertibus fecit planctum super Saulem et super viros illustres, qui cum eo occubuerunt in prælio. Mira res et inconsueta ut aliquis defleat inimicum suum occisum manu aliena et ulciscatur ipsum manu propria, cum nimirum de morte inimici soleamus sæpius exultare. Hæc ambo David virtutum amator in Saule inimico suo complens reddidit bona pro malis. Ideo justo Dei judicio persecutoris sui regnum meruit possidere. Non sic, non sic Rex Albertus, sed occidit insuper et possedit. Sed ecce sinistri rumores ad aures ejus subito perferuntur, Dominum apostolicum videlicet super morte Adolphi indignatione moveri nimia contra eum, quod quum percepisset mox utitur consilio saniori, et quomodo gratiam Sedis

dem Rade : daß die Verschwornen bei Königfelden in Wahrheit keinen König, sondern einen Meuchler ertödtet, welcher wider Gott und Recht Hand an seinen rechtmäßigen Herrn, Adolf von Nassau, gelegt. (1)

Fast alle Urheber der Verschwörung wider diesen Letztern traf ein furchtbares Geschick. Albrecht von Oesterreich sank, ein Opfer des Meuchelmordes, im Schooße der eigenen

Apostolicæ non perdat, vel amissam retrahere volcat, hoc apud se solerti mente cogitat et pertractat, et protinus providet sibi de honestis nuntiis quos mittit curiam ad Romanam, qui deferant Apostolico pretiosa munera ut in suis exequendis negotiis ipsum promptiorem habeant vel placatum, sed inter alia xenia pretiosiora erat una mensa facta de argento et auro et satis lapidibus pretiosis, sed utrum nuntii finaliter ad Apostolicum pervenerint et mandata Regis et commissa negotia executi fuerint, certum non habeo. Qui (proh dolor!) Papa Bonifacius, illo in tempore subito mortuus nuntiat, qui propter probitatem suam, qua super cæteros enituit; famulos habuit, qui eum, ut fertur, veneno mixto poculo cum damno totius Ecclesie necaverunt. Hic se Deo propitio amplius vexisset, procul dubio de sua industria multas Ecclesie negligentias correxisset. Præterea Rex deposita sollicitudine quam de Summo habuit Pontifice, et quum jam esset in plenaria regni potestate, habita secum deliberatione decrevit et promisit, Rempublicam ampliari et primo bona a regno distracta cogitat repente obligata solvere, a prædecessoribus suis neglecta, studiose corrigere.«